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ÚVOD

Hlavním uzlovým bodem bakalářské práce je vnikání anglicismů do českého jazyka

a cílem je zjistit jejich vnímání a míru přejímání. Pro pochopení tématu na začátku

rozebírám podstatu a vliv jazyka. Napříč jazyky pojmenovávám prvky, které je spojují

a odlišují a rozebírám téma diverzity a obnovy jazyka. Konkrétně se zaměřuji na jazyk

český, jeho rozdělení, vývoj a porovnání s anglickým jazykem. Definuji pojmy

„neologismus" - přičemž se zaměřím i na příležitostné případy - a „anglicismus",

„bilingvismus", „czechlinština", „zoomer" a „boomer". Vymezuji skupinu, která bude

v dotazníku testována. Sociolingvistickým pohledem rozeberu přístup zušlechťování

jazyka oproti jeho přirozenému vývoji, sociální tlaky na jazyk a inovativní tendence.

Práce je zpracována na základě odborných knih pokrývajících téma jazyk

a vědeckých článků spojených s tématem bakalářské práce. Dále čerpám z monografií

určených pro uvedení do jazykovědy, internetového encyklopedického slovníku češtiny

- CzechEncy - a publikací Daneše a Krčmové. V problematice neologismů se opírám

o práci Olgy Martincové, přičemž byly využity také slovníky. Vzhledem k oboru

učitelství mě téma zajímá z důvodu poznání aktuálnosti slovníku současné mladé

generace a poznání tendencí těchto změn. Pochopení a znalost vypomáhá k porozumění

a překonání mezigeneračních propastí. Výsledky za správného využití můžou sloužit

k pozitivnímu ovlivnění vztahů a přiblížení.

Součástí celého textu je vytvořený slovník anglických novotvarů ustálených,

skupinově vymezených, ale i okazionálních. Při výběru použitých výrazů jsem se

inspiroval streamovacími platformami, sociálními sítěmi a pozorováním středoškolského

prostředí, ve kterém nově působím. Při definici slov, a pro jejich podložení, jsem použil

nástroje pro práci s českým korpusem - Neomat a syn2020. U méně ustálených či

neustálených (ojedinělých) případů jsem využil webového slovníku Čeština 2.0

tvořeného libovolnými uživateli nebo vlastní popis. Vybraná slova ze slovníku jsou

použita v dotazníkovém šetření a fungují jako průkazná data pro stanovené hypotézy.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Jazyk

Změny mozku našich předků v rámci adaptace vyústily ve vývoj lidské populace, která

si osvojila schopnost řeči. Jednu z nej důležitějších schopností, kterou člověk disponuje,

na jejímž základě mezi sebou můžeme komunikovat, dorozumívat se - přenášet své

myšlenky členěným zvukovým projevem a měnit je ve slova, kterými vyjadřujeme

podstatu sama sebe.

Vedle termínu „řeč" stojí daleko abstraktnější pojem - „jazyk". Řeč dle současné

jazykovědy definujeme jako: „(...) obecně lidskou schopnost sdělování (přenášení

informací) pomocí jazyka. "l Jazyk na druhou stranu vnímáme jako: „systém znaků (kód)

sloužící k dorozumívání v určitém etnickém společenství. "2 Z definice je evidentní, že

jazyk je fluidním, v čase se měnícím systémem, který se může vztahovat k různě početné

skupině - kolektiv, kmen, region, národ apod. Na světě existuje více než „6500jazyků"3",

je to ale těžce odhadované číslo, protože jazyky vznikají, zanikají, dělí se

a mixují a zahrnují v sobě další variety konkrétního jazyka. Vlivem geografické polohy

a politiky, historií skupiny, ideologií a identitou jedince se jazyk rozděluje. Jazyky třídíme

podle genealogické klasifikace, typologické klasifikace, areálové klasifikace

a sociologické klasifikace.4

Diferenciace jazyků dle zkoumaného aspektu a teritoriálně a sociálně

vymezitelného souboru jazykových prostředků (dialekty a slangy) je přirozená. Svět stojí

na rozdílnosti, nalézáme však i jazykové univerzálie a podobnosti, např., pokud zúžíme

předmět zkoumání na dvě slangové skupiny (hráči počítačových her

a „subkultura geek"5), zjistíme paralelu v používaném jazykovém fondu na základě

spojitosti v prolínání oblastí zájmu a dalších znaků - sociální podmíněnost.

1 ERHART, Adolf a kol. Úvod do jazykovědy. Brno: Masarykova univerzita, 2001, s. 7.
2 Tamtéž, s. 7.
3 WorldData.info [online]. 2023, [cit. 29. 2. 2023]. Dostupné
z: https://www.worlddata.info/languages/index.php
4 ERHART, Adolf a kol. Úvod do jazykovědy. Brno: Masarykova univerzita, 2001, s. 7.
5 Geeka vykládáme jako člověka, který je až entusiasticky posedlý koníčkem nebo je přímo
expertem v té dané oblasti zájmu. V českém jazyce výraz prolnul s počítačovou tematikou
a připodobňuje se ke slovu nerd, dále je spojen s obskurními okruhy zájmu, mezi které společnost
řadí např. anime, sci-fi a další. V poslední době se kultura stává mainstreamovou
a přestává být zájem „odpadlíků" společnosti.
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Jazyk tedy vnímáme jako společenský jev a jeho základní funkcí je lidi spojovat

pomocí komunikace a porozumění za přítomnosti materiální instituce v podobě systému

znaků, který je reprodukovaný zvukem. Bilateralistická teorie definuje vztah mezi

označujícím a označovaným, přičemž označované chápeme jako představu - odraz

objektivní reality v našem vědomí. Označující zase jako zvukovou a grafickou podobu

znaku. Základními rysy jazyka jako přirozeného systému znaků jsou:

1. Označující jsme schopni vnímat lidskými smysly (materiální stránka znaku).

2. Označující je vůči označovanému arbitrárni a nijak s ním nesouvisí: „tu část

těla, kterou Cech označuje zvukovým spojením [hlava], označuje Němec

komplexem [kopf], Francouz [tet]"6 a Angličan [hed],

3. Jazykový znak je vztažený ke kolektivu, ten se jím dorozumívá s podmínkou

kongruence značné části kolektivu.

4. Závaznost znaku vzhledem k systému: závaznost je dána konvencí mluvčích

daného jazyka. Znak má pevně stanovený význam, který je implicitní a je

naučen prostřednictvím socializace a vzdělání. 7

Dle Noama Chomského lidé oplývají univerzální gramatickou šablonou, která je vrozená

a zapadne do ní jakýkoli světový jazyk, což jazyky spojuje a vytváří společné znaky.

S přirozeností se lidé učí jazykům, které se z diachronického hlediska neustále vyvíjí,

z hlediska synchronního jsou změny minimální - s výjimkou právě slovní zásoby -

a hledíme na jazyk jako na ucelený systém. Je však potřeba osvětlit, že jazyk je spjat

s myšlením a dle hypotézy jazykové relativity ho ovlivňuje natolik, že může myšlení

podmínit, argumentem zastánců hypotézy je např. zjištění, že příslušníci kmene Hanu

využívají 92 označení pro rýži, nebo mýtus o Eskymácích a jejich bez mála 4 stovkách

označení pro sníh. Méně hypoteticky zní popis odrazu objektivní reality na lidské vědomí,

které objektivní realitu přesívá obsaženým sémantickým polem - např. existují

společnosti s jazykem, který nedefinuj e pravou a levou stranu, účastníci se orientují podle

světových stran; uživatelé většiny evropských jazyků mají 4 - 6 výrazů pro základní

barvy, ale uživatelé některých afrických jazyků vnímají jen 2 - 3 barvy; dále se

v některých jazycích nevytvořila nutnost počítat nad číslo 10 a větší množství označují

jako více, hodně nebo moc.

6 ERHART, Adolf a kol. Úvod do jazykovědy. Brno: Masarykova univerzita, 2001, s. 11.
7 Tamtéž, s. 11.
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Základní teze lingvistiky podle F. de Saussura rozlišuje Jangue" (pevný systém)

a „parole" (promluvy). Tuto pevnost systému nabourává sociolingvistika poukázáním na

fakt variability jazyka a dělá z něj majoritní téma.

1.1.1 Diverzita v jazyce

Dle statistik potvrzenými OSN 8 a dalšími statistickými úřady počet jazyků klesá - před

tisícovkou let existovalo jazyků 9 tisíc, prognózy nasvědčují tomu, že se počet jazyků

vzhledem ke globalizaci bude snižovat a odhadovaným číslem pro rok 2050 je 4 500

jazyků. To samé tvrdí organizace UNESCO 9 , která ve své publikaci s názvem Atlas ofthe

World 's Languges in Danger z roku 2010 uvádí, že j e ohroženo více než polovina j azyků


[…]


Jiné...

8. Jaký je význam slova Googlit? Brýle, Vyhledávat na internetu, Vyhledávat

v knihách, Rychle číst, Jiné...

9. Jaký je význam slova Selfie? Fotka sama sebe, Kreslení, Fotka někoho jiného,

Psaní krátkých zpráv, Jiné...

10. Jaký je význam slova Okay? Souhlas, Omluva, Pozdrav, Negace

11. Co znamená slovo Čeknout? Volná odpověď

12. Co znamená slovo Podcast? Volná odpověď

13. Co znamená slovo Sony? Volná odpověď

14. V jaké situaci bych slovo Friend použil? V neformální (s kamarády, doma),

V poloformální (v obchodě, ve vlaku), Ve formální (ve škole, na úřadě)

15. V j aké situaci bych zkratku WTF použil? V neformální (s kamarády, doma),

V poloformální (v obchodě, ve vlaku), Ve formální (ve škole, na úřadě)

16. V j aké situaci bych slovo Topový použil? V neformální (s kamarády, doma),

V poloformální (v obchodě, ve vlaku), Ve formální (ve škole, na úřadě)

17. V jaké situaci bych spojení slov Nemám Clue použil? V neformální (s kamarády,

doma), V poloformální (v obchodě, ve vlaku), Ve formální (ve škole, na úřadě)
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18. V jaké situaci bych zkratku D V D použil? V neformální (s kamarády, doma), V

poloformální (v obchodě, ve vlaku), Ve formální (ve škole, na úřadě)

19. Znáte zkratku ASAP? Ano x Ne

20. Znáte zkratku LOL? Ano x Ne

Používáte zkratku i v mluvené formě? Ano x Ne

21. Znáte zkratku OMG? Ano x Ne

Co znamenají písmena ve zkratce? Volná odpověď

Používáte zkratku i v mluvené formě? Ano x Ne

22. Znáte zkratku FOMO? Ano x Ne

Co znamenají písmena ve zkratce? Volná odpověď

Používáte zkratku i v mluvené formě? Ano x Ne

23. Hrajete hry na PC/mobilu/konzolích? Ano x Ne

Kolik hodin denně průměrně hrajete? 0-2, 2-4, 4-6, 6 a více

Považujete se za gamera? Ano x Ne

24. Znáte výraz OP? Ano x Ne

25. V jaké situaci byste použil/a anglicismus Camper? Protihráč vede; Protihráč je na

pozici, odkud může lehce porazit ostatní; Protihráč prohrává; Spoluhráč, který

kryje záda; Jiné...

26. Co znamená Cheatovat? Podvádět při hraní her, Opouštět hru, Rvát při hraní her,

Nemít dostatečný počet bodů (killů, assistů atd.), Jiné...

V j aké situaci mimo hraní her byste použil/a výraz Cheatovat? Volná odpověď

27. Které ze slov nepatří do herního slovníku? Zburstit, Zrektit, A F K , Gambler

28. Používáte tuto herní zkratku G G (good game) i mimo hraní her? Ano x Ne

Při jakých situacích zkratku používáte? Volná odpověď

29. Jak byste nazval/a hráče, kterému to při hře nejde (použijte herní výraz)? Volná

odpověď

30. Jaká sociální média vlastníte (vyberte/vypište všechny)? Instagram, TikTok,

YouTube, Facebook, Twitter, Twitch, Tinder, Jiné...

31. Které ze slov není spojeno se sociálními médii? Influencer, Lajknout, Flow, Prank

32. Co znamená Zoomovat? Přiblížit, Používat aplikaci Z O O M , Fotit, Pozorovat,

Jiné...

33. Používáte slovo Challenge? Ano x Ne

Odkud slovo znáte? YouTube, TikTok, Facebook, Instagram, jiné...
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Použil/a byste výraz pro vyj ádření výzvy mimo kontext sociálních platforem?

(např. „Těch 30 km na kole byla fakt challenge." nebo „Každý den přináší

novou challenge.") Ano x Ne

34. Slovo Felit má různé varianty jako Pofelit, Felák, Zafelit atd. Dokázal/a byste

napsat další varianty slova Flexit? Volná odpověď

35. Znáte a používáte slova: Pásnout, Hejtovat, Hitnout, Chillovat, Expit, Roastit,

Hajpovat, Booknout, Vibovat? Znám význam slova, Slovo používám, Používám

variety (Hejtr, Vyhajpovat atd.), Slovo neznám

36. Použil/a byste slovo Fitnout ve větě „Ten úkol jsem fitla/fitnul."? Ano x Ne

37. Používáte tyto slova: Cringe, Random, Slay, Side eye, Cool, Busy, Redflag, Cute?

Ne, Občasně, Často, Pravidelně

38. Znáte influencerku Sugar Denny? Ano x Ne

39. Vnímáte její používání anglických slov jako? Neadekvátní, Kreativní,

V normě, Vtipné, jiné...

40. Rozumíte větě: „Sledujú tu novou reality show a je to guilty pleasure, nemůžu

stopnout!"? Ano x Ne

41. Jak větu vnímáte? Nemělo by se takhle mluvit, V neformálních situacích mi to

nevadí, Nevadí mi to vůbec, Je to kreativní a inovativní

42. Rozumíte větě: „Dneska jsem si udělala super cute hairstyle, který mi dal větší

level self-confidence."? Ano x Ne

43. Jak větu vnímáte? Nemělo by se takhle mluvit, V neformálních situacích mi to

nevadí, Nevadí mi to vůbec, Je to kreativní a inovativní

44. Rozumíte větě: „Basically jde o to, že tady tohle to evil eye, tady tohle to jakoby

modré oko, jakoby vás chrání předtím, aby vám dal evil eye."? Ano x Ne

45. Jak větu vnímáte? Nemělo by se takhle mluvit, V neformálních situacích mi to

nevadí, Nevadí mi to vůbec, Je to kreativní a inovativní
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