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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
te rmino log ie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

B

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

B

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C,
D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucí práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce prošla antiplagiátorským p rog ramem a splňuje všechny požadavky kladené
na autorství bakalářské práce.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně:

B

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):

1. Můžete nastínit, jaké konkrétní změny byste provedl při sestavování
dotazníku, aby získaná data již nevedla k nepřesnému výsledku?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autor se ve své práci zaměřuje na prob lemat iku pronikání anglicismů do
českého j a zyka a je j i ch následné vnímání. Teoretická východiska, jež si stanovi l
v úvodních kapitolách, doplňuje sestavením vlastního slovníku anglických
novotvarů, který vychází především ze středoškolského prostředí a který j e dále
využit v rámci dotazníkového šetření. Získané poznatky j sou poté interpretovány
a hodnoceny.

Ačkoliv práce vzn ika la v časové tísni a nebyla dostatečně konzultována,
považuji j i za poměrně dobře zvládnutou a přínosnou v zh l edem k pedagogické praxi
autora . Po formální a pravopisná stránce se nepodařilo vymýtit některé nedostatky,
např. v Jifestyle' časopisech", ..." (s. 36 ) ; „Tuto zkratku zná každý, kdo se
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pohybuje v herním prostředí, tato skupina - zasažená herním průmyslem - jí
využívá..." (s. 4 1 ) ; k t e r ý měl za účel zjisti percepci anglicismů..." (s. 7 4 ) ; n a
celou společnost české republiky, ..." (s. 75) atd .

Datum a podpis vedoucí práce:

28. 6. 2023 Mgr. Kateřina Kubanová